

25 Dilžės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Dilžės Keleivis“, kas Pėtunczią išdūdams laštūja
ant Bertainio Dieto 50 Pen.

Apstelavimai yra nū bile tokio Posto priimami, arba
ir paczėj Drukortijoj

J. Keyländerio bey Sunaus
Dilžėje, Aukštėje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apšakimai,
i Drukortiją Dilžės Keleivio funkciami laštūja po 10 Pen.,
Prisilulymai 15 Pen.,
už kožną smulkeis Raštais išpauską Gilę.
Gromatos dėl Dilžės Keleivio patikės išrašomos tampa
dabar i Klaipėdą, Rosenstraße Nr. 5, 2 Tr., nusiuncziamos.

Nro. 5.

Dilžėje, 4. Februarijū.

1887.

Ant Nedėdienės Septuagesimae.

Evang. Matt. 20, 1—16.

Dangaus Karalyste prilygsta Ukininkui, kursai anksty išėjo samdyti Darbininkū i sawo Wynczią ir suderėjes su Darbininkais po Graši ant Dienos, nusiunte jis jus i sawo Wynczią. Ir išėjes treczeje Udyņa pamate kitus ant Turgaus pateikaujanczius ir tare jiems: Ir Jus eikite i mano Wynczią, dūsiu Jums, kas werta. Ir jie nuėjo. Wel išėjes apie šeštąj ir dewyntąj Udyņa jis teipjau padare. Bet išėjes apie wieniūliktoją Udyņa, rado jis kitus Pateikaujanczius ir tare jiems: Kam cze stowite wisą Dieną pateikaudami? Ir jie sake jam: Niekš mus nesamde. Jis sake jiems: Eikit ir Jus i Wynczią, o kas werta bus, ir Jus gaukite. Bet Wakarui ateinant tare Wyncziūs Ukininkš sawo Užwezdūi: Wadink Darbininkus ir dūš jiems Algą, pradėjes nu pastucziausujū iki pirmjausujū. Tay atėjo wieniūliktojų Udyņoj Samdytieji, ir gawo kiekwiens sawo Graši. Bet pirmieji atėje mislyjo, kad daugiaus gauše, ir teipjau kiekwiens gawo sawo Graši. Ir tą gawę murmėjo jie prieš Ukininką tarydami: Szie pastucziausieji tiktay wieną Udyņa te dirbo, o Tu jus mums sulyginai, kurie mes Dienos Naštą nešiojom ir jōs Karštį kentėjom? Bet jis atsakydamas tare wienam iš jų: Prieteliau, aš nedarau Taw Uteisybę; ar nesuderėjei su manimi po wieną Graši? Imk, kas Tawo ir eik. Bet šiems pastucziausieims noriu dūti kaip Taw. Arba ar aš neturiu Walės, su Sawūju daryti, ką noriu? ar todėl teip žwairerį žiuri, kad aš toks gers esmi? Teipo bus pastucziausieji pirmieji ir pirmieji pastucziausieji; nės daug yra pawadintū, bet maž Jkrinktuju. —

Wisokeropais Czėsais anie Darbininkai i Wynczią pawadinti buwo; wiena Dalis nu jų jau anksty Rytmetej i Darbą Wyncziūs Pono istojo, kiti treczeje, šeštąj ir dewyntąj Udyņa, o galiausey ir wie-

niūliktojų Udyņoj, Dienai jau pasibaigiant dar keli i Wynczią pawadinti tape. Ant wieneropo Pelno Gaspadorus ale su wisais Darbininkais sulygo, nieks ko daugiaus negalėjo išsipašyti. Galiausey atėjo Wakaras ir Ukininkš Užwezdūi paliepe, kad Darbininkams jų Algą išmokėtu. Su pastucziausieis jis turėjo prasidėti ir kožnam sulygtajį Graši dūti. Cze ney jōkio Skirtumo apie tai nebuwo daroma, kōkiu Czėsū Darbininkš i Wynczią parėjes buwo, bet teip pastucziausiey Istojusieji kaip Pirmjausieji kožnas sawo Graši kaip užpelnytąj Dienos Algą gawo. Tay pradėjo tie, kurie pirmjausey i Wynczią istoję buwo, prieš sawo Pona murmėti, kad jis jus tiems sulygins, kurie pastiaus istoję buwo. Ale Ukininkš jiems atsiliepe, kad prieš kožnaji teisingay pasielges, nės wisi prie jo ant Grašio sulygę buwę, o jis Walę turys, su sawo Turtu daryti, ką norys; todėl jis wisiems lygę Pelną dūdas, o toktai jo Meilingumas esąs, kad jis Skirtumo nedaras ir nieks neturys Priežasties, dėl to žwairerį žiūrėti.

Wiešpaties, Pono Diewo, Wyncziuoj, butent jo Karalystėj, teipjau gana Darbo kaip prie ano žemiškōjo Gaspadoriaus randa dama yra ir atkartotinay bey wisokuse Czėsuse per jo Tarnus Swiete apsakoma yra, kad kožnas i aną Darbo Wietą istotu. Cze niera kōkiūs ypatiskōs Algōs pažadama; kaip anie Darbininkai Dienos Naštą nešiojo ir jōs Karštį kentėjo, teip tur kožnas Diewo Karalystei Pasidūdantysis daug Wargū ant sawės užsiminti, kad i Kristaus Szlužmą istojo. Ale ir kožnas žino, kad po wiernay atlikto Darbo Diews kožnam maloningu Ponu bušes ir sawo Geradėjystę apstingay išrodyses. Kožnas ypaczey žino, kad Amžiaus Wakaras po atliktojo Darbo prisiartys, tay Wiešpats tokiu skupu Saiku nešies, kaip Žmogus pagal žemišką Budą yra papratęs. Kožnam, kurs jo Szlužmoj yra buwęs, ta pati Malone sutenkama bus ir ney jōkio Skirtumo nebus daroma. Cze pawirs Išsidingojimas kuniklaj Dumojanczujū i Gėdą, kurie i Wiešpati žwairerį žiuria, kad jis wiesiems tą paczę Malone sutenka ir tiems, kurie jo Szlužmoj ilgiaus yra buwę, kōkes ypatisklas Teisybes pirmtuju neiwelyja, kurie pastiaus arba rasi ir pastūjame Czėje sawo Amžiaus i Wieš-

paties Szlužmą istojo. Niekš negal tą wisą Malone, kurę Wiešpats Sawiesiems išrodys, pilnay užsipelnyti, o todėl ir Pawydejimas bey Paziurejimas žwairiomis Ukininkš bartinas Daiktas pasilieka. Dziaugtis turētu kožnas wiernasis Diewo Tarnas, kad Wiešpats ir tujū iš Malone prisimti, kurie welaj jo Karalystei yra pasidawę. Pirmieji bus pastiausieji ir wel apencz pastiausieji pirmieji — tay yra gruntinis Dawadas Diewo Karalystėje, o ger mums, kad joje Skirtumo niera daroma; nės teipo Kožnasis ant sulaukamujū Gerybju lukurauti gal.

Kas pastutiname Czėje Swiete nusidawę.

Iš Wokietijōs.

Berlyne, 21. Jan. Dewynisdešimtoji Gimimo Diena Wiešpaties Cicorauš nu Berlyno Sztudentū, kaip toktai jų neseny nulaitytame Susėjime sudumta tape, su didze Iškilme šwenzčiama bus. Popirma sutarta tape, pas cecoriskajai Paloczin šlowną Žiburū Truki Wakare 22. Merco laikyti, ant kurio Cicorauš, kaip kad lukuraujama yra, sawo Zwelyjimą dūš. Po šito Trukio bus wienoj Swėtylczioj tarp Sztudentū dibi Czėsniš kelama.

— Buwo ficion ta Pastalba išsiplatinusi, buk Mastolta Cicorauš ant musū Cicorauš Gimimo Diendš i Berlyną parkeliausęs; ta žine ale jau pirm keliū Nedėliū per n'istimį buwo laikoma, o ir dabar sakoma, kad ji pramanyta esanti.

— Uždraudimas, kad toliaus iš musū Žemės per Rubežiu i swetimas Žemės Arklū nebibutu išgabenama, dėl to sawo Priežastę gawo, kadangi iš Mecklenburkio keli Zulfstanczej Arklū, o ir iš Westphold Browncōs teipjau didis Skaitlus išgabentas buwo. (Kurliuk tie Arklei išgabenti tape, apie tay mes neprivalome ilgay mislynėti.)

— 24. Jan. Cicorauš šendien pirm Pėtū Pranešimą Wilmowškio priėme ir po Pėtū ant Szpacierōs išwaziawo. — Nedėdienėj po Pėtū bande wiens, kaip kad robēs, iš Proto išėjes Žmogus i cecoriskajai Paloczin išiwersiti. Tasai buwo 70 Wietū senasis Maluneninkš Jons Sieberts iš Bisselde pas Stendal (Zakuse). Kaip jis i Wokietijōs Butą nuwėstas buwo, sake jis, kad jis Cicorau aplankyti turys; jis norys jam

draufikas Giesmės pašvilpioti ir pagiedoti. Jey io Prashymas jam busęs išpildomas, tay Ciecorus dar 100 Metū gyws patefses, o kad Princeses ji girdeti gaulencios, tay joms teip atsidūsent, kaip kad jos jau Danguje butu. Toliaus perklausinėjant jis išspazino, kad jau Mete 1878 pas Niedleben prie Galles Deprocziū Bute buvęs, tur jis nu wieno Runigo prie Altoriaus Giedojime pamokintas tapęs. — Kadangi prifibijoma buvo, kad tas Zmogus ne is naujo i Paloczin isfbriauti bandyses, tay tape jis i karaliskaji Ligonbuti nugabenamas, kur ir Deproczei is Dalies Ramones randa.

— 26. Jan. Szendien isdūtas Ciecorysės Zolanaū Laiflas isplatinu wieną ciecoryską Padawadyjimą, pagal kuri Arkliū Iggabenimas per wisus Ciecorysės Rubejins i swetimas Zemes udraustas yra. Tas Udraudimas tūjau sawo Giliawimū randa.

Wotsdame, 29. Jan. Princese Wilhelm Nakties Laife ant Žeg. 1 Princų pagimbe. (Tay yra jau setwiktas Sunus Princio Wiliumo.)

München, 26. Jan. Pagal „Naujeses Gines“ — Wardas wiendš Ceitungsos — Reichsstancleris wienq labay twirtq Popiejiaus Iffitarimq apie Centrumo Pasilaikymq dabarnyfszjuse Klausymuse turys, kursai Katalikams Ekyrimo-Kowoje prirodys, kaip jlems reiks pastelgti; ypaczey tasai ir Katalikū Kunigams labay padabotinas bus, jeib jie nu Ekyrimo Sukimā atsilaitytu ir is Ellitū Waldziai Pasipriehyanczujā isftotu. Centrumš turēsšs šrtis, ar tolesnūme Gžese Popiejui arba Windhorstui sekti norēsšs. Popiejiskasis Iffitarimas esqš toks aiskus, kad Neklusymas tiesog kaip Niekwerimas Popiejiaus Godziū galēsšs buti isguldomas. Kunigaisftis Bismardis sitq Iffitarimq tigram Gžesui parėjus isplaitysēs.

Iš Bayern Zemės, 26. Jan. Gendrolleitmonš von der Tann Augsburyj sefantji Prifautimq wisems seniesiems Karo-Draugams isleidzia: Ekyrimo-Kowa yra už Durū. Nenorima karjygsftamjam Ciecorui jo Prashymus už Waifto-Padidinimq iwelyti. Atsiminkites Mete 1870 buwusioj Karo bey flowingujū Musiā! Daug nu Jusū stowėjo po mano Komandq ir pazysta mang. Teip kaip pirma pries Neprietelius, teip mes dabar su fits fitu stimūšime dēley Waifto bey Tēwisfēs. Ekyrit tokius Wyrus, kurie už Ciecoru bey Ciecorysę siow. Gyws t'ese Ciecorus!

Iš Estereikijōs bey Ungarū.

Wyne, 22. Jan. Wofiskay-prancuzisheji Pasilaikymai ficzion didziausi Atylumq ispromyjo. Tame dar niera wisi wiendš Dumōš, ar Prancuzija sekancijame Gžese Karq prasideti norenti, wisi ale tame Dalysē sutar, kad Kunigaisftis Bismardis tikru Gžesū apie tq Klausymq Szwiesōš parupyses ir Prancuzijq paragyses, kad — kaip sakoma — sawo „Parwq“ isfpazintu.

— 24. Jan. Iš Aienā Miesto patirti gauname, kad Grysonai stropjey ant Karo prifigatawija.

Iš Prancuzijōs.

Parjze, 20. Jan. Parjziskoji Ceitunga „Figaro“ Nuženklinimq wofiskajo Deputierto Windhorsto pargadena, kursai teipo stamba: „Majas Wyrs, powisam majas, newiegljbs, woš wiertinay nepadorus, su Warlēs Afimis ir toke didje Kalbėjimo Priprowa, kad ta per wisq Weidq nu wlenōš Ausiēs iki antrosēs nutenka.“ Potam Ceitunga „Figaro“ dar minawoja, kad Windhorstis pirma Ra-

taliks ir tikt antroj Ellēj Wofietis t'esqš. Tas Surashymas su tais Godzeis baigias: Už powisam atwiray isfpazystu, kad man rykaujantys Reichsstancleris nepatinka; jut ir nenorint slapzey tq Szuneli apdywyti turime, kursai pries Liuq loti isfidresa.

— 24. Jan. Naktije ant 20. Januarijaus pasimire ficzion pažystamasis Gendrolus Reibe. Szisai buvo tas Oficys, kursai Karalui Wiliumui trumpay pirm Pasiliowimo Musio prie Sedan tq pagirtaji Napoleono III. Kakteli atnesē, kursai pagal musū Kalbq tus Godzius sawyje turejo: „Man Prjshajj sawo Waifto pasimirti negalent, padebu aš sawo Kardq po Kojomis Jusū Majestietōš!“

— 26. Jan. Pasirupinimai, kurie dēley per engliskaję Ceitungą „Daily News“ praplatintaję žinę pasidare buvo, dabar jau liaujasi. Daugiausieji laikraščei patiktina, kad Prancuzija Karo nenorenti ir kad naujaušame Gžese Zalmieriū Pulfai pas rytini Rubejin n'esantis padauginti. Ministeriā Kotoj padrutinio Goblet ir Flourens sawo Patiktinimus, kad Wofietija ney jokio Klausymo dēley Waifto Sutraukimo n'esanti dariusi ir kad Pasilaikymai pries wisas Maces ypaczey ir pries Wofietijq geri esq; Grows Dūntier, wofiskasis Pasuntinis Parjzo Mieste, po ne ilgo Gžeso is Miesto Cannes i Parjzq atgalsugryšēs, jeib sawo pirmajei Szwentei, kure jis kaip Pasuntinis istaišo, drauge pributu. Yra ir patiktinima, kad Ministerprezidents Goblet, kaipweik tikt ant to Proga bus pasidariusi, Saime Iffitarimq dūšēs, kursai Nuramdytui dereti galēsšs. Karo-Ministeris Boulanger dabar su trimis wyrauseis Klausymais sawo Ministerijoj Darbotur, butent: su Apmashymu Zolano-Uzmanymo apie Waifto-Istaišymq, Uzmanymu dēley Piningū Iwelyjimo ant Karo Priemolis ir su Dawadais apie padrutintases Wietas.

Iš Englando.

London, 27. Jan. Karaliskajo Sosto Kalba, kure Parlamentas atvertas tape, Pasilaikymus pries wisas Maces kaip prieteliskus pazenkliuo; Karalene neprifibijos, kad is dar neaktikujū Gincziōš Klausymā apie bulgariskūšius Dalykus bilefoks Trifdinimas eyropeiskajo Pakajaus pasidaryti galēsšs. Negierungōš Afilikimas Egypto Zemēj dar n'esqš ant Galo, wienof jau gers žinginis ant Nutwirtinimo lautiejo bey widūjo Pakajaus esqš darytas. Karaliskajo Sosto Kalba nurodo ant nepasilaujančiojo Priesistengimo Randoriai Irlante pries Umokešimq Randōš ir apfako Uzmanymus dēley wirtio Wartyjimo Korawonēs Zolanaū Irlante.

Southport, 26. Jan. Wafar isdalyjo wofiskasis Gendrolkonjelis Mofrs Miesto Wyresnamjam drauge be esant fokius 700 Swardū Szterlingio tarp Pasilikusujū tā nusfendusujū Wyrū, kurie su Selbėjimo Laimais 20. Decemeri pries Judauzytmo Szjepio „Mekfio“ prifigauti norėjo, jeib Sefstantiešiemis Pagalbdōš atgabantu. Po Ifdalyjimo tā Dowanā istare Miesto Wyresnyfis sawo širdingq Defawong tus Godzius pridēdams, kad toks grajus Darbas be Abejojimo tam prideringš esqš, gerūšis Pasilaikymus tarp Wofietijōš bey Englando padrutinti.

Iš Maskolijōs.

Petersburkyj, 19. Jan. Ceitunga „Nowoje Wremja“ pranēša: Daugel prie Rubejiaus Maskolijoj gyvenancziū Dwarionū, kurie ikfiol dar wis Padonai wofiskosēs Ciecorysēs tebiēra, nefeney prie Kunigaisfczjo Bismardio su tūm Pasigādimo kreipēš, kad maskoliskosēs Wyriaufybes jus wertancziōš maskoliskais Padonais pastoti. Pe-

tersburkiskajei wofiskai Pasuntinyšei dabar is Berlyno tas Paliepimas pristustas tape, kad maskoliskoji Waldzia paprašoma butu, dēley tā Dwarionū, kurie jau ilgq Gžesq tēnay gyven, sawo Padawadyjimą atgalimt. Seniausis tā Dwarionū sawo Dwartq tēnay jau 14 Metū tur.

— 24. Jan. Neglerunga bey Ceitungos Maskolijoj labay tq Priemimq pagira, kuri bulgariskasis Deputacions prie Ministerprezidento Goblet bey Ministerio Flourens rado. „Szitas Priemimas, kursai tikray dawadnus buvo, gal tarp Prancuzijōš bey Maskolijōš esantji Prietelingumq padrutinti ir toms Maciems Apdraudimu pastoti, kurios dēley Dalysū Nyto Zemjū maskoliskajei Polytikai prieshyjas“ — teipo wiena Ceitunga istaria.

— Paskalba, but Maskolū Ciecorus i Berlynq ant 90metinēs Gimimo-Diendš Ciecoraus Wiliumo nukeliausēs, Petersburkiskose Draugysēse dabar jau daugiaus wiertyjama yra.

Iš Belgijōs.

Gent, 24. Jan. Wafar Wafare Teaterēs Parodymū belaitant ir daug Darbininkams prie to drauge be esant, Pasizjurotoja Nuimoj Nedawadas pasidare. Policija tūjau kelis Renaudelius i Apfalimq ēme. Pas Teaterēs Zeigas didis Socialistū Pulkas sufirinkēs buvo, kursai pažystamaje prancuziskaję Waifto-Dainq Marsellaise dainawo.

Iš Amerikōs.

Wisuse Walszjuse argentyniskosēs Republikēs dabar jau Kolera tokiu baifingu Budu ponawoja, kad apie Iffiplatinimq tōš Ligōš tēnay neb' galima abejoti. Szweiceriū Zemēs Bundesrotai apie tai atwiray žine dūdama buvo ir ši dabar wisems, kurie i argentyniskaję Republikę iskeliauti nor, pristulo, kad bent pasilaustu, kol Waras bus pasiliowēs. Szitas Graudentimas weringas yra, kad jis ir Wofietijoj butu padabojamas, nēs ir ficzion daugel sawo Tēwisfēs Atgrifusujū ypaczey i argentyniskaję Republikę iskeliauti meilyja.

Iš Lietuwōš bey abiejū Prūsū Prowincū.

Stankfiskuse, 22. Jan. Ant furskifujū Mariū yra dabar ant Ledaus Iwelyba teip nu Kopeninkū, kaip ir nu Zemeninkū Pusēs stropjey waroma; sakoma ale, kad Pelnas tikt labay mentas t'esqš.

Heinrichswaldēj (Gastuse), 23. Jan. [Nūglas Emertis.] Wafar musū Rieme ta žine isfplatino, kad Kupczus bey Amtswortēš, Pons Lōrke sawo Lowoj negyws atlastas tapēs. Rabastininkš Petnycijoj dar Tiljēj buvo buvęs, Wafare jis apie lengwu Nesmagumq gūdēs, potam ale tikt, kaip rodēs, pilnay sweiks i Patalq pasidawe. Kaip ji Sunus sefantji Rytmeti ant fokio Žeg. 9 pažadinti norėjo, jis Tēwq Lamonu atrado. Tūjau Lieforus parwadintas tape, kursai Szirdiēs Stabq kaip Emertis Priejasti isbrado. Musū Riemas per Emerti Pono Lōrke nemēnq Patrotq patyre. Jis prie tā stropujū Wyrū priklause, kurie per sawo pacziū Elyq ir Teringumq prie wisū ji Pažystanczujū i Garbę parėjēs buvo. Tikt dēley jo didziōšs Iftongōš galima pafkioj, hale jo nelengwojo Nemesto ir dar wisoferopus fitus Urdūs pilnawoti. Ypaczey ficzion esantjis Uzaugūnimo-Anstalts jame wienq sawo geriausujū Pafelpoju prapulbe.

Lengwēcziuse, 22. Jan. Rubenji prajusto Weto tape Afininkē B. is T. 200 Af. popierineis Piningais, furius ji wiename Stepete

Juristai, ir ant Spintės wienoj uzrakintoj Stuboj pakawojusi laike, pawogti. Jau iškart buvo mistryjama, kad Berns siq Wagystę isprowyjes. Dabar jam ir Policija ant Kulnia pastuy eina ir ne ilgay truks, tay gaušime girdėti, kad tie ant tikruj Bėdū nurodę buvo, kurie sawo Gžesu safe, kad Minėtasis to pistojo Darbo kalu pastojės.

Łyč, 23. Jan. Reseney wienq Rymeti Ufinints R. is M. deley ypatisto Reikalo i netoly nu jo esantji Kiemq išejo, is fur jis jau pirm Bėdū sugryžo, ir tikray jis sawo Gwasti butu prapuldes, jey ne jo atklas is ir gudrusis Kiemo-Sū jam Gwasti butu isgelbėjes. Tas Gwolis per tq wisq Gžesq, per furi Gaspadoriaus jėškoma buvo, labay nepafajings pasirode ir wis is wien ant Lauko ir wěl Ramon lintay bėginėdams daug lojo. Kaip Namiskei toktai iswydo, ejo jie Szunui pastuy, fursai jus ant Lauko pas wienq Kopuczū Rusi nuwede. Sziczion Gaspadorus dar gyws atrastas tape, fursai jau seip per negyww laikomas buvo. Pirm Isfeliawimo i minėtaji Kiemq Gaspadorus pirm pas su Noputimis pripildytaji Rusi nu-ejes ir i tq žemny nultpes buvo, ney mislyti nepamishydams, kad Wėliskawimas tūm pacziu Budu is to Rusio negalimu Daitu pastojės. Giltulingay Isgelbėtasis patikrina, kad jis aname Rusy 24 isgastingas Adynas kūn Smertiės Baimėj praleides. Tas Szū dabar Dėkingystę sawo Pono usšipelnes prie jo geras Dienš turės.

Karaliaucziuje, 25. Jan. Postinspekteris Annuske is ficzion nu stamėziskosės Regierungos ant Dawadyjimo stamėziskujū Posto Dalysū bendien i Miestq Bangkof isfektawo.

Klaipėdoj, 20. Jan. Lasiū Zwejhba aušrinose Jurose pas Klaipėdą pastutiname Gžese labay palaiminga buvo. Nu pirmojo iki dewnyioliktojo Januaryjaus 335 Lapės sumeskteriotos tape. Zwejhbds Sziepis „Hoffnung“ wienat 250 Lasiū sugawo, wisems kitiems Zwejiems su sawo Laimais tikt 185 Ramon tepargabenant. Jurds Szū ir hime Gžese sawo iskadingsi Darbq prie sugautujū Lasiū yra waręs ir daugel tujū iki Galwds nuėdes.

Zwejhbds Sziepis „Johanna,“ Ponui Lorencui priklausantjū, isžėgliawo 19. š. M. is mustū Otto i Jures, jeib Lasiū Mėskeres isdėtu. Kadangi ale tds Dienos Dėgyje Jurū Wilnys labay aukšray ejo, tay jis sawo Apšėmimq negalėjo atlikti, o Wėjui priekais pucziant ir ney i Ostq atgalbesugryšti. Aukštases Raptas iswengti norėdamas, kures jis per Dampšiepio Prishwadining butu pasidares, jis pas Kopū Pestungq Infarg laukan ismesti ir pasilaukti turėjo. Tikt bendien (Pėnyzioj), kaip Wėjas Raktiės Laife i Wakarus lintay pasikreipes buvo, Sziepu pasiseke, mustū Ostq wěl atsiėkti. — Wokistasis Szoneris „Eduard“ po Wedimu Kapteinio Walker, fursai 30. Decembri is Klaipėdōs i Miestq Papenburg su Dėlimis isbėgo, yra 12. Januaryju nu Sziepio Wyrū prastotas, jam Jurose ant Szono begulent. Wyrū tape nu pro Szalę bėgancziujo Sziepio „Trent“ isgelbėti; wiens Matruzas šio swetimojo Sziepio prie Gelbėjimo per Laimo Apwirimq sawo Gwasti prapulde. Kapteinis Walker bey Matruzai pas Miestq Grimshy Zemės Krantq atise.

Allenstein, 20. Jan. Dėley matomojo Pasididinimo mustū Miesto ficzion daug naujū Trobū trumpame Gžese pabudawotas tape, wiens nauja Miesto Dalis su labay pušiomis Trobomis tarp Landgeriktės bey Gelfeldwaro

jau gatawa pastojo, o ir wisofios Fabrikes su aukštais Szurštaineis tēnay i Muffti kelasi.

Bartenstein, 18. Jan. [Ugnis.] Wakar netoly nu ficzion esancziujū Jikėmiū baits didi Ugnis pasidare, furi wisus Kiemo Gwatininkus i didžę Baimę iware. Ant tokio Bėg. 6 1/2 Diepsnos umay is Skunės Ukininko Plaumono pasikėle ir teip greitay aplinkuy plėties, kad weikę ir antroji su Wakaro Dalyskais pripildytoji Skune bey Staldis pilnose Diepsnose stowėjo. Susiwieny-jusejei Sylai atšiktubinusujū Ugnies Sargū pasiseke galiausey, Gwenamaję to Gaspadoriaus isgelbėti ir Kaimynū Trobas nu Ugnies apsergėti.

Braunsberkyj, 24. Jan. Kaip mustū Landgeriktės Kalėjime sedencziotes Moteres Ketwergo Wakare, kaip toktai kasdien nudūti lūbų, ant Kiemo isleidyjamos buvo, wiens is jū uz wiendōs didžios Wandens Baczōs pasiseke, teip kad Uzweizdėtoji, Wardu Funk, ję is Aktū prapulde. Kaip ji galiausey Kalėjimo Stubas uzrakiniusi ir i Patalq pasidawusi buvo, tape ji per Brazdėjimq pabūwinta, o kaip ji atšiktulsi aplinkuy žwalges, pamate ji anq žmonq, Wardu Freipauer, jōs Stuboje, furi su jōs Drabužis Darbo pasidariusi buvo. Pirmfol ale ji pasokti galėjo, tape ji nu Kaliniēs su is senū Drobinū sukutu Sztrikū smaugiama ir ji bewėik nuslopti butu turėjusi, jey ne dar pasfutiname Aktiēs Mirkšnyje jei pasisekus butu, nu jōs atšikalnpti. Su wienū ant Stalo gulencziu Raktū, furi ana Drasūnė per Stubōs Durd Raktū laike, ji norėjo Stubq uzrakinti; Uzweizdėtoji ale ję prie to sutrikdino ir pati i Kalėjimo Namq laukan isšgelbėjo, kur ji weikę nū wryškujū Kaliniū Uzweizdū Pa-galbōs sulauke. Šl. tame Laike i Kelnorę nubėgusi buvo, kur ji wiename Uzfampyi kiutojo, kaip ji atrasta tape. Ję wěl i jōs Celę pargabenus, bande ji sawę pasikarti, Kalėjimo Uzweizdas ale Stubas perziurėdamis ję dar tikroju Gžesu atrado ir ję nu Sztrikū atpjowe ir wěl i Gwasti atgawo. Dabar ta Moteriske bandyto Nazbajaus kaltinama yra.

Szwiežianojos Zines. Petersburkyj, 2. Febr. Laitrastis „Journal de St. Petersbourg“ safo, kad dabar pasidariuseji Pasirupinimai dėley Karo per Ceitungas esantis filę. Weje per toliaus waromaji Prigatanyjimq bey Miskitifikimq wiendōs Waldziōs pries antraję Klapatai pasidaryti galėtu. Toktai ale tuleropay eiq isširodžius, kad ney joki Regierunga Karo negėdaujanti.

Lurgaus Preke
nu 29. Januaryjaus 1887.

	Tilšeje		Klaipėdoj	
	M	S	M	S
Kwėczei	75	8	6	650
Rugel	560	575	490	520
Mieži	580	6	4	450
Wizjōs	510	520	270	3
Žirnei, kalt.	6	670	6	650
rain.	775	880	650	7
Roputes	170	230	140	160
Kiaulēi ant Kapds	3		3	
Ewiestas	70	90	80	90
Kiauliena	50	60	50	60
Zautiena, geriausoji	35	50	60	75
Werkšiena	35	45	30	50
Awiena	35	40	40	50
Szians } uz Centneri	2	3	2	3
Szandai } uz Centneri	21	24	175	2
Szandai uz Kap.	850	950		
Sėmenei uz nauj. Szep.	20	23		
Timotai uz Centneri				
Krupiēne, prafta uz 2		34		
Wizjū Krūpai } Swarg		44		
Pinai uz Centneri			32	
Malka, minkšta			40	44
Malka, kieta			44	46

Lurgaus Prekes Karaliaucziuje
nu 2. Februaryjaus.

Už po 100 Swarus Szieno 2 Mf. — Pen. it. 2 Mf. 80 Pen., Szandū 2 Mf. — Pen. it. 2 Mf. 25 Pen., Kwiczū 7 Mf. 29 Pen. it. 7 Mf. 88 Pen., Rugiū 5 Mf. 25 Pen. it. 5 Mf. 77 Pen., didziujū Miežiū 4 Mf. 29 Pen. it. 5 Mf. 14 Pen., mažujū Miežiū — Mf. — Pen. it. — Mf. — Pen., Awizū 4 Mf. 80 Pen. it. 5 Mf. 40 Pen., rainū Žirnū 6 Mf. — Pen. it. 7 Mf. 50 Pen., baltū Žirnū 6 Mf. 50 Pen. it. 8 Mf. 50 Pen., uz naujaji Szepeli Kopuczū 1 Mf. 50 Pen. it. 2 Mf. — Pen., uz Swarg Zautiēds 40 it. 60 Pen., Kiaulēds 50 it. 60 Pen., Awienōs 35 it. 55 Pen., Werkšienōs 30 it. 60 Pen., Swiesto — Mf. 90 Pen. it. 1 Mf. 20 Pen., uz 15 Kiaulēs — Mf. 85 Pen. it. — Mf. 90 Pen.

Berlyno Prekiū-Depeše.
Publis Popieriaus-Pininguse
ant 100 Rbl. 183 Mf. 30 Pf.

Malkōs-Pardawim o Termynai
nu 7. iki 13. Febr. 1887.

- 7. Febr. ant Bėg. 9: Son-Rugeleit (Karcziamos) Oberfirhterijēs Dingten.
- 7. " " " 10: Neu-Eggeninukje prie Lypert, Oberfirht. Trappōnen.
- 8. " " " 9: Jāgerhof (Karcziamos), Oberfirhterijēs Wilhelmbruch.
- 8. " " " 11: Akmenizkiuse prie Laak, Oberfirhterijēs Zbenorft.
- 8. " " " 10: Piltatnej Oberf. Schorellen.
- 8. " " " 10: Krutinuse prie Andrea, Oberf. Oberfirhterijēs Krutinnen.
- 8. " " " 11: Schmalleninkuse prie Laheit, Oberfirht. Schmalleningten.
- 9. " " " 10: Nassawuse prie Ghert, Oberfirht erijēs Nassawen.
- 9. " " " 9: Rickelsdorf prie Gimbott Oberfirhterijēs Leipen.
- 9. " " " 10: Budziakuse Karcziamos, Oberfirhterijēs Seydwalde.
- 10. " " " 10: Heinrichswaldei (Gastūse) prie Ghner, Oberfirht. Schnecken.
- 11. " " " 10: Žiluse prie Pfeissenberger, Oberf. Padrojen.
- 11. " " " 10: Wiswilej prie Baumann, Oberfirhterijēs Jura.
- 12. " " " 11: Sakutziuse prie Weibel, Oberfirhterijēs Norkaiten.

Diekartwa:
„Krá“ Sigt- und Rheumatismus-Fluid,
is šw. Martyno Klostoriaus, labay sauni ir tukstanteropay isšibandziusi, pries wisas Traufimo Ligas, kaip ir Gylū Staudėjimus, Nugarōs Sulpnunq, Nugarōs Staudėjimq, Pristmetimq i. t. t. Tufstanczej Atliudymū. Ne-y wiens Kencziantjūš te nepaliekta, siq Prisprowq neishbandēs. Puse Plēcžōs uz 1 M. 50 Pf., czielq Plēcžq uz 3 Marziūs. Wyriausia Pardawimo Wieta prie Kando lfi, Mieste Mainz. — Gaunama ir Tilžēs Aptiefose.

Nu Magistroto patikrinta. Schlochau, Rgb. Marienwerder, wakariniūse Prūsaje. Kadangi aš ilgōq Gžesq Užsikimšimq, kaip ir Krutinēs Apjunktinimus kentėjau, wartojau aš Aptieforiaus R. Brandto Szweicerpiles ir radau, kad toses man geray maczyjo. Aš ir dabar dar Aptieforiaus R. Brandto Szweicerpiles teb' wartuju ir is to lengwjuš Widuriūs bey Palengwiniūq ant Krutinēs esu gawęs, o ir Koznam, kurs tosesjau Negalinėjimus kenczia, aš labay priwelyti galiu, kad Aptieforiaus R. Brandto Szweicerpiles wartotu. Š. Nitsch, Seriktēs Rastininkū Pa-galbininks. Teisybe wiršuy stowenczijo Wast-rashymo patikrina Szlochau, 9. Nowemb. 1886, Magistrots. (L. S.) Aptieforiaus R. Brandto Szweicerpiles yra po 1 Mf. Aptiefose gaunamos, tikt prie Birfimo ant baltojo Kryzjiaus raudoname Grunte bey ant R. Brandto Warde-Pasirashymo padaboti restia.

Apsakimai.

2 Mokyntiniu

gal isoti prie
G. Conrad, Mėbelių Fabrikanto
Tilžėje, Aukštojų Ulycz. Nr. 81.

M. Hackelberg,

Tilžėje,
yra n'abesotinay pigiausoji ir wi-
sugeriausoji Ispirtimo = Wieta
Galanterijos, **Skurdos**,
Szpieliawimo = bey
majiestems **Taworam** ir
Naujnom.

Drabuzių = Knypkes (Bum-
pos) po 5 Pf. už Dutę,
Gerus Szwino = Vėstojus
(Vlyfederius) po 20 Pf. už
Dutę,

Guistius Korzetus po 1 Mk.,
**Gumės Skalbinius, Pa-
tento-Lampas** i. t. t.
pigiausę.

Kojnasis, kurs tikt telis Syfius
siczion yra pirkes, gal nu to per-
filudyti, kaip geray ir pigę czio-
nay perkama.

M. Sadelberg,

Tilžėje,
Wandens-Ulyczioj Nr. 28.
Kojnas Rudikis gal Lode
parodyti.

Pigey!

Kadangi tos Trobos, kuriose
as sawo **Kolonial** = bey **Material-
Taworū-Kupczyse** warau, ant
Pawasario perbudawotos tur buti,
pardadu as sawo geray zortieru-
taji **Logari** ant tikray pigiu **Prekū**:
Cukara už **Swara** po 33 Pf.,
Stufiuse pigiaus,
Muskebotą po 28 Pf. už Sw.
Szumle po 42 Pf. už Sw.,
geriausę amerikonskoniską,
Zepes (Moila) po 18 Pf.
už Sw., geriausę **Tawora**,
Petrolėja už **Syteri** po 20 Pf.
geriausę amerik.

Silkiū dar labay pigę
bey wisofius **Serimus** ir litus
tuleropus **Taworus**, jeib **Logari**
paruimūti galēcizau, ant tikray
pigia **Prekū**.

Wisuczės gerš ir wiernas Pa-
sluzyjimas. — Meldziu todēl gar-
bingūsius **Pirfejūs** meilaus **Apfi-
lanfymo**.

F. W. Elseit, Tilžėje,
Wolkeciū Ulyczioj Nr. 44,
p. to **Gennat** ir **Butcherit**.

Labay puikes hwiezes

Blunkinas,

kaip antay **fasines** su **Vokais**
pestas, **antines** (pelines), **Fu-
rines** i. t. t. pardadu dabar pa-
ruimūti norėdams ant labay nuje-
mintos **Prekės**.

D. Plogsties,
Pogelbnyse pas **Plaskius**.

Pianinos, koftenfreie Probefendung,
billig, baar od. Raten, Prosp. grat.
Fabrik Weidenslauser, Berlin NW.

Wisugeriausius Bumbulus,
wisugeriausę **Wilnas**,
linines Gijes,
pilnay pakotas, už pigiausę **Prekės**
prisiulo

D. Petereit,

Tilžėje.
Grabus
prisiulo wi-

soteropuse **Didumuse** ir **Pawida-
luse** didziame **Ishistyrime**
G. Conrad, Mėbelių Fabrikants
Tilžėje, Aukštojų Ulycz. Nr. 81.

Kaip

Makynos = Alieju

Kulimo = Makynom
prisiulau:

hwiesu Cylinderio-Alieju II po
45 Pf. už **Syteri**,
hwiesu Cylinderio-Alieju I po
50 Pf. už **Syteri**,
Makynū Medziū-Alieju (Bomēle)
po 60 Pf. už **Syteri**,
ihczystytą Kewiū-Alieju po 55 Pf.
už **Syteri**.

Wisū **Makynū Alieji** yra nu
Sakū walni, o kadangi ant **War-
tojimo** tikt labay mentay te yra
privalu, tay tofsai **Istepimas** pi-
gesnis ir geresnis už wisus litus
Lepalus yra.

Albert Lippke,

Tilžėje, Aukštojų Ulyczioj Nr. 95.
Droga = bey **Parwū-Kupczyse**.

Lielarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche Heilsalbe,

ishydo kojną **Roną** be jofio **Skir-
tumo**, piktus **Pirktus**, **Szalczio**
Izrebimę, senas **Rojū** bey **litofes**
Ronas, padaro, kad ne **Miesa**
šiaugtu, **ishtraukia** wisus **Skaudu-
lius** be jofio **Pjowimo**, **prider** ir
Rosulū bey **Traukimū** labay
šauney.

Gaunama kune wisose **Aptie-
kose** **Dezelese** po 50 Pf.

Wyriausia **Pardawimo** **Wieta**
prie **Aptieforaus** **Kahle** **Kara-
liaucuje**.

Lielarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche Magentropfen,

pries wisoteropas **Widuriū** **Ligas**
bey **Widuriawimo** **Negales**, padaro
wēl **Rorę** ant **Walgyimo** ir **ishpro-
wyja** greitay bey be jofio **Skaud-
dėjimo**, kad **Widuriawimas** ne-
trikdinamay gal nusidūti, gaunama
kune wisose **Aptiekose** po 50 bey
80 Pf.

Wyriausia **Pardawimo** **Wieta**
prie **Aptieforiaus** **Kahle** **Kara-
liaucuje**.

Colporteur

für die in unserem Verlage er-
schienenen deutschen und litauischen
Kalender werden gesucht.
J. Nehländer & Sohn,
Lilsi.



Tikt wienat tikra po
kita **Sargybės** **Marke**.

Proteforio
Dro. Bieber io Lielarstwa,
wadinama:

„Nerven-Kraft-Elisir“

ant gruntingo pasistektancio ir wirtio
Izhaydimo wisofia ir **funklaustū** **Gy-
siōs** **Ligū**, spaczey tujū, kurios
per **Palkydimus** **Zannystēs** yra pasi-
dariusios. **Pasiliestas** **Izhaydimas**
wisofio **Silpnybės** **Stono**, **Paba-
lėjimo**, **Baimės** **Pajutimo**, **Galwōs**
Skaudėjimū, **Apemimo**, **Szirdies** **Dre-
bėjimo**, **Widuriū** **Ligas** bey wisofia
Sutrowyjimo **Regaliū** i. t. t.

Priprową „**Nerven-Kraft-Elisir**“,
ish geriausia **Zelmenia** **wiju** **S** **Swieto**
Dalkū pagal naujausius **Patyrimus**
medicyniskū **Moskū** **jutaijyta**, **dūda**
taigi **pilną** **Užitowę** už **Prawarimę**
wirhuy **minētūjū** **Ligū**. **Wistę** **litę**
apsalo prie **kojnos** **Plecės** **pridėtasis**
Raktelis. **Prale** už **puse** **Plecės**
5 Mk., už **czietę** **Plecę** **9 Mk.** **pries**
Izhunting arba **Ustieming** per **1 ostę**.
Wyriausia **Pardawimū** **Wieta**
prie **M. Schulz**, **Hanno-
weriuse**, **Schillerstraße**.

Pardawimo **Wietos**:
prie **Aptieforiaus** **Kaufmann**
Mieste **Allenstein**,
prie **Aptieforiaus** **Müller** **Mieste**
Braunsberg,
prie **Aptieforiaus** **Szygan** **Mieste**
Frauenburg,
Cestio **Aptieforioj** **Elbingoj**; **toliaus**
gaunamos per **Otto Mahlle**
Karaliaucuje **Pr.**, **Scheimer-
straße** **44**, bey per **Albert Neu-
mann**, **Dancoje**.

Malkos bey Medziū Bardawimas.

Pėtnyczioj, **11. š. M.**
Gastuję **Pono Pfeiffenberger**
Ziliuse **nulaiskomasis** **Malkos**
bey **Medziū** **Bardawimo** **Termyns**
praidēs **pirm** **Pėtū** ant **Zegoriaus**
11 1/2 po **Parejimo** **Personū** **Trukio**
ish **Ihrutis**.

Ant **Ishitulymo** **pareina** **sefan-
cziamę** **Dawadę**:

I. Nu **senujū** **Sufirtimū** **Lofitū**
334 **egliniū** bey **pūšiniū**
Sztangū I., **225** II., **2653**
III. **Klasēs** ish **Sargybės** **Walščziū**
Grüneberg bey **Hirschberg**.

Jey **egliniū** bey **pūšiniū** **Sztanga**
daug **prasoma** **bus**, **teip** **kad** **wi-
ias** **Zopostas** **Termyne** **galēs** **par-
dūdams** **buti**, **tas** **bus** **tos** **Sztan-
gos** **imanytinay** po **Tafso** **Prekės**,
butent ant **60 Pf.** už I., ant **30 Pf.**
už III **Klasę** **ishitulosos**.

II. Nu **naujūjū** **Sufirtimū**
pasidariusieji **Budawojimo** ir
Remestininfytēs **Medzei**,
kaip ir **Ugnafurs** ish **Sargybės**
Walščziū **Grüneberg**, **Hirschberg**,
Wohlen bey **Kamputzen**.

Malkos bey **Medziū** **Priro-
dynmas** **nusidūda** **Nedēlēs** **Dienose**
Seredoj bey **Subatoj**.

Padrojuse, **1. Februarijū** **1887**.
Oberfürsteris.

Mano **9 Murgū** ir
17 **Ryščziū** **didžiū** **di-
dijū** **Gruntstuki** **po-
draug** **ju** **dideliū** **Wėjo** **Malunu**,
prancuziškās **Girnas** **turenzju**,
netoly **Izwejbōs** **gulenti**, **noriu** **as**
ish **walnōs** **Walēs** **pardūti**. **Wirtki**
Norentieji gal **wisuczēs** **prie** **manēs**
maldūtis.

Schneiderit,
Waltrusaiczjuse pas **Sinnistius**.

HAMBURKISZKAY-AMERIKONISZKOJI PAKĖTŲ-WEŽIMO-AKCIJŲ-DRAUGYSTĖ.

Tiesogi **Garais** **waroma** **Posto-Sziporyste**

nu **Hamburkiū** į **New-Yorki**

kas **Seredą** bey **Nedēldienę**,

nu **Hāvre** į **New-Yorki**

kas **Utarninką**,

nu **Sztetyno** į **New-Yorki**

wis po **keturiolika** **Dienū**,

nu **Hamburkiū** į **wakarinę** **Indyją**

per **Menesį** **tris** **Kartus**,

nu **Hamburkiū** į **Meksiką**

per **Menesį** **wieną** **Sykį**.

Draugystēs **Posto-Dampsziepei** **prie** **szauaus** **Apkawcjimo**
labay **gerą** **Kelionēs** **Progą** **teip** **Kajytėj**, **kaip** **ir** **ant** **tarpinio**
Dekio **Kelaujantiesiems** **iteikia**.

Artesne **Zine** **duod** **Carl Dunsky**, **Karaliaucuje**, **Kneip**
höfsche **Langgasse** **41**. [Nr. 507.]

Kalendros geriktiskujū Ukiū Pardawimū

Nedēlei nu 7. iki 13. Februarijūsaus.

	Dibumas.		Gruntsteyres Reinertrags. Makl.	Trobu Steyres Naubojimo- Wertybe. Makl.
	ha.	a. [fm.		
8. Februarijū, pirm Pėtū ant Zęg. 10. prie Kla pūdės Amstgeritēs , St. 5 , Gruntstukis Utininko Zaf. Bornkam , Schmelz N. 2600	—	—	—	633
10. Februarijū, pirm Pėtū ant Zęg. 10. prie Tilžės Amstgeritēs V. , St. 7 , Gruntstukis Utininko Endrikto Stanzko , Kaltesden N. 91	0	63	30	0,55 Dol.
11. Februarijū, pirm Pėtū ant Zęgoriaus 10 prie Iilžės Amstgeritēs V. , St. 7 , Grunt- stukis Utininko Reistupo Larataus , Gr. Berfeningken N. 65	1	60	95	1,20 Dol.
				0,34

Pridelka prie № 5 „Tilzes Keleimjo“.

Tilžėje, 4. Februaryju.

Iš Karalystės Deputiertbuczio.

6. Susijimas nu 24. Januaryjaus.

Apie Rokundą laukieju Dalykū Ministerijōs, ypaczej apie Įsdawimus už Pasiuntinyštes, besufitrofūjant kalbėjo Kunigaikštis Bismarckis šiteipo:

Uš šitą Brogą pasinaudoti noriu, jeib Deputiertbucziui teles žinesdawimus apie tą Polytiką daręgiau, kurg aš pagal Paliepiną Wiespatis Ciecoraus Ciecoryštėje warau. Kunigaikšcei prie Gruntawojimo wokisfos Ciecoryštis Ciecouri wisofes Teisybes padawe. Wokisfas Ciecorus ne tur tą Teisybę, situs jam padūtāsius Zwelyjimū wis is wien perfikeltancziam Ciecoryštis-Saimo Balsū Daugumui padūti, wisumentiausey tada, kad jam Ciecoryštis Saimas tiek menkay Įstitefėjimo teparodo, kaip toktai dabar nusidawe. Tay yra tos Waldonū Teisybes, už Ciecoryštis Sargybę rupinti. Szitos Teisybes yra Ciecouri pawiepytos, ale ne Ciecoryštis Saimui arba Partijū Wadams, kurie su tokiu Aštrumu waldo, kaip toktai wokisfoje Tėwiskej dar nieskados nebūmo rasti; tas Teisybes ale šalin paleisti Wiespatis Ciecorus nenor, o jis toktai ir negal. Ką aš ficzion istariu, tay dera ant Įsguldymo to Klausymo, ar prusiffoji Polytiko, kaip ji Bundeskrotaj yra waroma, prieš Ciecoryštis Saimą ant sawo paczids Rojū bestowenti pasilikis. Ceitungos tulero-paj safe, kad Skirtumas tikt ant Klausymo tepareinas, ar 3 arba 7 Metai. Toktai tikt tada Įstimanymą teturėiu, jey Ciecoryštis Saimas tą Teisybę turėtu, kasmet apie Rokundą - Dalykus besufitrofūjant ir Klausymus dėley Žalnierystis statyti. Tai nebūmo pirm 12 Metū 1874, kaip pirmoju Kartū Sufitrojimas dėley Waisfo Didumo laikomas būwo, susi-wienjusioms Regierungoms nielubudu abetina, kad gruntinis Dawadas Waisfo Didumą paprastojū Jofano Budo padawadyja. Wien del to, jeib Welyjimai tūkart esancziojo Ciecoryštis Saimo Balsū Daugumo išpildomi butu, susi-wienjusiotes Regierungos ant wis atfiktartojanczio 7 Metū Zwelyjimo sutare. Tūmi jos Macziū ant naujū Įstajimū dawe, kursorai Ciecoryštis Pamatui pasjudinant ir naujims Paslajimams prasidedant wartojamas turėjo buti. Szitas Suderėjimas ale neturėjo Pradzia naujū Įstiderėjimū pastoti, jū menkias todel, kadangi per du Kartū nusidawusi Afiktartojimū toktai Papratimu pastojū; tame Dalyke randasi Skirtumas tarp 3 metinio bey 7 metinio Zwelyjimo, ficzion tikt tas Klausymas tiera, ar musā gruntinis Dawadas toliaus turēs pastowėti arba ar jis per Saimo Sufitrojimus ir perfekcijamas gal buti? Regierungos wengia tą Kelią, kursorai ant Sufipainojimū nuweda. Tay yra jau uštenkanti Priejastis tarp septymetinio ir tryšmetinio Zwelyjimo. (Labay Tiesal! po Definēs.) Kas Priegadās Gęszą ant Ginczids tarp Kunigaikšceju bey Žmoniu Wieteninkū pasinaudoti nor, tas jau niera ney joks tikras Tėwisfēs Prietelus. Toksai Pasiprocewojimas tiek jau menkay weris te yra, kaip tūkart, Prancuzams Wokietijei Sztrasburki atimant, būwofoji Ginczia Regenēburki Ciecoryštis Saimo dėley Stono Skirtumū. Mums Bėdās Afies Mirksnyj be esant pagal Szypstūklū Budy yra bandoma išweršti, tą mes

is gerōs Wales nenorime dūti. Priegtam ale dar wiens Skirtumas tarp tryšmetinio bey septymetinio Zwelyjimo ant laukieju Dalykū padabojant pasirodo. Užmanymas ne wienat tam darytas yra, kad tikt bendien musā Afisgynimo Syla pasididintu, bet mes per wisą sefantji Žmogaus Amžiu tą Welyjimū turime, kad prieš pasfelanczeses Priegadas musā Afisgynimo Syla pasididintu. Po Pasibaigimo 12 Metū Padidinimas is 41000 Wyrū ir tūmi Padaugsinimas Afisgynimo Sylās is 200000 Wyrū pasidaro. Tay yra gers Dalyks ant Palajaus Įslaitymo, kadangi is to swetimoses Žemes maio, mumis stipresneis esanczius. Uš apie šitą Ciecoryštis Saimę išguldytą Klausymą toliaus nenoriu isfiktarti. Tai yra powisam fitas, ar mes tikt Padidinimū nu 48000 Wyrū, t. e. ant trijū Metū bidēsni Skaitliu po 16000 Wyrūis parupiname, arba ar mes toktai ant septyniū Metū darome. Yra ant to uurodyta, kaip kad mes ju Ciecoryštis Įždarymu fito jėfšome, kaip Waisfo Padidinimo. Yra prieg to ant Skyrėjūrokūjama ir sakoma, kad tokio Ciecoryštis Saimo esą jėfšoma, kursorai Monopolius inelyses. Uš nezinau, tiek menkay tie Skyrėjū nuspresti tepermano, kurie Tolnyngianczijūsus per Deputiertus štra, ale nu Skyrėjū fita Partijū aš galin sulauti, kad jie asfirti permanys, ar koks Deputieris hale Žalnierystis Užmanymo ir dar Monopolius inelyti galēs. Tas Jodis „Atgaltęjimas“ (Reaktion), kursorai daugiausey eze yra wartojamas, kur protingōs Dumōs Stofa randasi, būwo jut ir tokiuse Laifuse staitomas, kurie po Ciecoryštis Deputiertū Wardais i Ewietą isleidziami būwo. Tai yra Regierungōs Apstelibimas. (Brawo! po Definēs.) Klausymas dėley Monopolijū tada bus statomas, kad mes negiliukingū Karą busime turėj, kad mes prie sojōds Priprowōs sawo Priebegg jėfšofime. Tada ne tikt Monopolei, bet ir daug sunkesnios Steyres užmanemos turēs buti. Kad mes žalnieriskay silpni esame, tay busime pergaliui, o tada ir Monopolius užsiminti turėjime, jeib Neprieteliems Karo-Kasztas užmokėti galėtumbim. Uš fakiau, kad Ciecorus prieš dabarnyškijū Ciecoryštis Balsū Daugumą tą Įstitefėjimū netur, jeib jo Teisybes dar toliaus išplesti galėtu. Uš esu idōs Dumōs, kad šitas N'isfitefėjimas prieš Ciecoryštis Saimo Balsū Daugumą prie Ciecoraus pilnay pagal Teisybę yra, apdumojaut, kad tikra Ciecoryštis Neprieteliū primalu yra, jeib šitas Balsū Daugumas susidėti galėtu. Ciecoryštis Prieseninkū yra kofitū 70 Ciecoryštis Saimę, butent Socialdemokratū, Lenkū, Gęzseriū, Hannoweronū bey teip wadinamosēs „Žmoniu Partijōs“. Szitie 70 ale wis tas Elementas yra, kursorai pagelba, Wiršū palaityti. Nu Centrumo bey Tolnyngianczijū yra is wiso 153, tam priešais stow Nacional-liberolai bey Kenzerwathwai su teipjau 150 Balsais; o anie 70 tada isrodo, kas Wiršū palaitys. Kaip gal Ciecorus i tofes Kanfas Afudyjimū apie Žalnierystis Syla padūti! (Labay Tiesal! po Definēs.) Pons Ričteris tokiam Stone randasi, kad jis soznam Tolnyngianczijū bey fita Partijū Žingnui pritariti gal, teip kad jis Wadu Balsū Dau-

gumo pastoja. Grodas bey Pylotas, kuriudu šep ir wiens antrą nemplėjo, tikt bent wien name Dalyke sutare. Uš tą Paweiflā toliaus nenoriu išguldyti. Uš tikt norėjau aiflu padaryti, kad wiens Paslifikimas prie Žemės gruntinio Dawado ta wiena Priejastis te yra, kuri Regierungas prie jū Apšiemimo weda. (Didis Pritarimas po Definēs. Szwilpimas pro Dantis ant Rairēs.)

Deputiertui Windthorst kalbėjus asfiliupe Kunigaikštis Bismarckis: Uš nu Deputierio Windthorstio bucziau sulaukęs, kad jis to satytu, kas prie musā Dawado priklausof. Eze kalba jis nu Pasalbtā apie Atmetimū slaptojo Skyrimū Teisybes, kurios dabar isfiplatinusios esanczius. Kōdel jis ne nu pat Baudziawū (Bajū) kalba, rasi mumis Tolnyngianczijū Partijei jau padūti nor! Uš wisotinaji Skyrimū per gerą isradau, kuri pirm manēs Kalbėjusfēs papeife. Uš beje ant Ceitungū Melawimo nerofawau, o ir ne ant Suktōjū Budo. Ale del to dar niera primalu, manę to Jofano Prieseninkū wadinti. Uš pagal tą Macziū, kuri Pons Windthorstis prie Piningū Ministerio stato, turiu priimti, kad Pons Windthorstis ir dabar dar to Jofano Prieseninkū ir Prietelus Hannoweronū Karalystis Wēlataifšimo yra. Pons Windthorstis yra grumzdes, kad Socialdemokratū Skaitlus keturis Kartus toks didis kaip dabar pastojēs. Pagal Centrumo Skyrimo Polytikū toktai beje lengwus Daitis gal pastoti, nēs tūmi jūk prie Žmoniu wisfās i Niesę yra pawercijama, jey kas dar i kofitū aukstiesni Persimanymū tikt. Daugiausieji Socialdemokratūi jut tikt per Centrumo Pagalby prie antroju Karū nusidūdanczujū Skyrimū te tape pastirti. Wyrūisfoji Galwa katalifiskofes Būjnczids toki Darbū tikray papeikti tarēs; o ir fitokie Dalykai šyme Pritarimo nerās. Skyrėjū pirm Skyrimū apie tay rasi dar bus pamofinami. Popiejus yra Palajaus Wyrš, jis newelyjas, kad Žemės Waldzta prie Žmoniu peikiama ir nužeminama butu. Gruntinis Jofanas mums ant wisados Zwelyjimū prirodo, mes jut ant septymetinio Zwelyjimo suderėjome, Ciecoryštis Saimo Balsū Daugumas ale nor sawo Teisybes dar toliaus išplesti. Tai mes neprileidziamę. Zwelyjimas ant trijū Metū jut ir jau neb' pakanka, bet tikt Zwelyjimo ant wieno Meto yra geidaujama. Ar kas Meigū asfiktartojas Waidas ant Ciecoryštis Nutwirtinimo der, aš nezinau. Pons Windthorstis potam ant Wartojimo tokiū Jodzū parėjo, kurie nu Partijū kaip koks Wukio - Szauksimas yra išdūdami. Jis yra safes, kad musā Žemę wēl teip absolutifskay busenti waldoma (kay antay Wastolija, t. e. be jofio Palkausimo Žemēs Wieteninkū). Kad Ciecoryštis Saimas protingas, t. e. Ciecoryštei meilingas yra, tay jis teipjau asfudys, kaip Regierungos, nēs šios jut ney jofidōs Priejastis netur, daugiaus Szteyria bey Žalnierū praptyti, kaip kad reikalinga yra. Wisfās, kas dabar prieš Ciecoryštis Saimą yra sakoma, jut tikt prieš jo Balsū Daugumą tekfereipjas. Uš ant to n'esu primwerstas, kofnū, kursorai sawę Ciecoryštis wieruu wadinās, ir per toki laikyti. Uš n'esu primwerstas apšidengusisus Tolnyngimū Republikonieris per Karalaus Prietelus laikyti; aš netikū i

ja Prietelingumą prieš Karalū. Priprowos bey galutinieji Mierei Tolyngiangauzujū Partijōs nesutar su waldoniškais Žtaishymais, jie yra waldoniškiems Žtaishymams prieš ir linkta daugiaus Republikės Žtaishymui. Aš per kanciey reikalingą Daiktą laikau, kad waldoniška Žeme ant Gžeso Pasilaikymū dėley Ceitungū Wahnibės padabotu. Waldons tur padaboti ant atwiray giliūjančiošes Dumōs, Balsū Daugumas Saimo to neprivalo, jis ney jokiū Priežasciū dėl to neprivalo paminėti. Pons Windthorsts dumoj, buk aš Hannoveronus išgybyjas, tus Karalui wienūsius Žmonius Aš tikt tus teišgybdyju, kurie su sawo prieš Karaliū pasjuoju Wiernumu sawo polytiškūsiū Reikalus atlikti bando, toktai aš beje išgybdyju, kur aš tikt galiu. Aš dziaugiūš, kad hitas Susišnešėjimas prastidėjo. Aš sakau, kad Pons Windthorsts Tiesą trophyja, sakydams, kad aš su Deputiertu Limburg-Stirum pirma esu susikalbėjęs ir klausu jį, ar jis toki Sutarimą kaip prieš gruntini Dawadą stowenti laiko. Aš wienoj tā Nacziū, kuriose miegoti negalėjau, Windthorsto Kalbą apie Monopoli skaicziau ir saw sakiaūs, kad teipo ilgiaus neb'gal eiti, prieš tap tury kas nusidūti. Aš tą Dalyką teip itaisyti bandžiau, kad prie to galėčiau isšitarti. Prie tōs Szluzmōs, kurę aš Žemei atlikti noriu, rokiū aš ir atskūsi Ižguldymą apie Ciecorystės Saimo Waidą, nes trys Penkdalei wotikštos Ciecorystės yra jul Prusijōs Žmones. (Britarimas po Definēs.)

Deputiertas Richteris: Jey kas prie Klausymo septynmetinio Iwelyjimo twirtas pasilieka, tay jis ir prie Monopolio twirtas pasilieka. Reichskancleris sawę Tėwu slaptojo Strymo Teispybės isšipajino; tay niera ale ney joki Sargybe, nēs Reichskancleris sawo paties Rudikius sucžerauja, jis prastidėjo su Zofano-Dawimais, pagal kurius wifose Kupczyte walna tur pasilikti, o jau Mete 1879 jis Sargybes Muitui pristkreipe. Yra tokio Strymo Dawado geidaujama, kursai Strymus pagal Žmonū Pawadinimo-Stonūs padawadyja. Gruntinio Zofano Ižguldymas powisam naujas yra. Suderėjimas rods Mete 1874 darptas tape, ale su Racionalliberolais, kurie patys isšipajino, kad jie tūmi niefubudu prieš Iwelyjimą ant trumpesnio Gžeso n'esantis. Kaip gal ale susiwiensjusios Regierungos ant hito Suderėjimo pasiskauti, kurios ney tą niera pilnawojusios. Ant wisados patentantyji Dwyliktmetini Iwelyjimą jul ney pats Kancleris nenorėjo, kadangi karaliskoji Waldzia prie to ant ilgo Gžeso tur pasilikti. Jey ale Renorėjimas prieš toki Iwelyjimą randasi, kaipgi tai galime dėley Zarba 7 Metū gincyptis. Prieš Waisko Didumą jul mes Szluzmōs nieką nesakėme, bet tikt prieš ilgaji Gžesą Gžesą saw šyru žalnierawimo Gžesas per ilgą yra, kojnas Wyrš isšipajsta. (Prieštarawimas.) Tikt matykite, kaip Žalnieri Burskais bey Ordonanca budami ant tokiū Dalykū wartojami yra, kurie su jū žalnieriskoji Ižmokinimu nieko Darbo netur. Mes Regierungū Prashymus prie dabaryškaijū Pasilaikymū neužgynėme; mes Waisko Pabidinimą ant trisū Metū tokiame aukstame Skaitliuje iwelyjom, kaip tasai ikšiol dar niefados riera iwelytas. Tai niera ney joks Macēs Pamiltimas, mes tikt sawo Paselėjėms tą Teispybę dūti norėjome, kad jie ir sawo Afsudyjimą dūti galėtu. Kad mes uš sawo Dumą istojame, kad mes ant bednujū Žmonū padabojame, seib tie prie Apstehriawimo bey Žalnierawimo daugiaus Sargybes rastu, tay

mums negal buti uš Aftā metama, kad mes Pabidinimo parlamentariskos Macēs geidaujame; prie to mes ir ant Waldoniškės Reikalū padabojame. (Britarimas po Ritrēs.)
 Kunigaikštis v. Bismarck: Aš tikt Ponui Richterui noriu welyti, kad Pons Windthorsts jam wisados toks paflusnus pafilistu kaip aš Wiespaczui Karalui. (Britarimas po Definēs.) Pons Richteris per neprideringą Daiktą isrado, kad Karalaus Susirotymuse minawota tape; tay tur jis ir gruntini Zofaną per neprideringą Daiktą laikyti, kadangi tēnā wis is wien Karalaus winawojama tampa. Kad nu to neralbame, tay gal karaliskoji Macis weisey i Užmiršimą pareiti. Prie musū karaliskoji Macis toki niera kaip tolimojū Azijoj, kur nu Waldono nereik kalbėti ir Waldons niera matomas. Aš laikaus prie Zodziū gruntinio Zofano, o ne prie Tolyngiangauzujū Ižguldymo. Teip ilgay, kaip Zofanas apie Žalnierystę dar nebūwo gatawas, reisejo su litomis Priprowomis is Bėdēs apsigelbėti. Mete 1874 pastojo wiens Zofanas gatawō, pagal kuri ne Ciecorui tollmjausis Nubėjus, bet tikt menkiausis Nubėjus prirodomas tape, iki kurio Ciecorystės Saimas iwelyti turėjo. Regierunga aną Suderėjimą n'esanti laikusi. Regierunga Reikalui pasidarius nu Ciecorystės Saimo Britarimo praste, kad anšeziaus kaip 17 Metū Pabidinimas daromas butu. Aš is naujo pirm manēs Kalbėjusiojo Kalboje apdywyti turėjau, toks swarbus Elements prie Strymū Karcijumeninkis yra. Per Monopolius norite Jus Karcijumeninkus ibauginti ir jus ant to priversti, kad jie prie jū Strymus benulakant ypatiska Partija Sznapso-Polytikōs pastotu. Aš esąs sawo paties Rudikius sucžerawēs. Dėley teip wadinamūjū Meizo-Zofanū aš turiu sakyti, kad tie ne nu manēs yra isėję, kojnas Ministeris uš sawo paties Dalykū Zofanus tur atlikti. Kaip aš uacziau, tiek tuleropū Elements i Centrumo Abazą nubėgo, tay aš Zofanus studierawau ir radau, kad daug nereikalingū Daiktū tuse Zofanuse rados. Su hitu Balsū Daugumu, kaip tasai dabar radosi, butu turėjusi Ciecoryste sunykti. Aš dirbu uš tai, kad litokius Strymus sulaukciau. Kitoks Strymo Dawadas ale pagal Zofaną sulauktinas. Jey Balsū Daugumas mumis ant Ižadėjimo priversti dumoja, tay ji apsirinka, dėley tōs Priešistengimo Splys, kuri musyje yra randama. Aš esu palinkimujimas per Nužweligimą ant Prusijōs praėjusio Gžeso, butent tūmi, kad kojnas Tolyngiangimas Prusijōs bey Wokietijōs staigiaušy apkarawimamas tape nu Tolyngiangancujū Partijōs. (Abay Tiesa! po Definēs.) Pirmā Žalnierystės Klausimas, tada Lentū Klausimas, potam denisklasis Kars, kuri man Tolyngiangancujū Partija pasunkino. Tada parėjo Mets 1866, Perpjowimas neismezgamojū Wazgo. Tolyngiangancujū Partija Atlikimą to Klausymo pasunkino, ji yra prieš siaurwotiskaji Draugystės Verfassungą stimawusi. Nors ir Kars prieš Prancuzija rikalings pastojo, tay tape ant Paraginimo wienu Prancuzoj is Widawū Tolyngiangancujū Partijōs Mete 1869 tas Užmanymas statomas, kad Waiskas pamazinamas butu. Karas su Prancuzija mums pasunkintas tape per žemėsibdawėjiskūsiū Suknumus Tolyngiangancujū Partijōs. Aš tikt Wardą nelurio Jakoby teistarti priwalau, kursai patlab Karo-Gžese sawo Prietelingumą prieš Prancuziją atwiray iskreiske. Prieš Ciecorystės gruntinį Zofaną, prieš Padawimus Gelskeliū po Žemės Waldzia yra Tolyngien-

glantiesi stimawę. Wisas, kas Ciecorystę bide ir sumienyta padare, tape man nu Tolyngiangancujū Partijōs apkarauta. Todėl aš tą Lufesti šalin nepadūdu, kad todel, kadangi Tolyngiangancujū Partija musū Priešennike yra, Žalnierystės Dalykū Užmanymas tikt dar bus priimamas. (Britarimas po Definēs.)

Iš Lietuwōs bey abiejū Prusū Prowincū.

Liljėje, 25. Jan. Regana tankej tas Naginimas girdimas yra, kad minau toznafis, kursai su Szowimo Priprowomis Darbotur, prie tujū Pawawojimo bey Wartešimo akylay pasielgtu. Kaip sunkej toks Nappadobojimas sawę pats pasforawodina, isrodo wiens šendien anksty šicijon patirtas Atsilikimas. Wiens sweitims Relewis wakar su samdytoju Wejimu Pono Bonaczio i Kaukēnus seliawo ir Kėwolweri su sawimi drauge ēme, kuri jis Wejime is Užmiršimo begulenti paliko. Szendien pirm Pētū wiens senesnis prie Bonaczio šlujjas Kutseris tą Kėwolweri Wejime atrado ir ji su sawimi pasiēmę; po to wiens jaunesnis Kutseris atėjo ir su tūm Ginflu bowtytis pradėjo. Prie to Szuwis pasileido ir Nedabotingamjam Kulka aukst Rosēs i Raktą trophyjo, kur ji ismegusti pasiliko. Negiliukingasis tūjau Nusimanyimą prapulbe; Suronyjimas yra labay sunkus. Dieforus tūjau padawadyjo, kad Suronytas is Gydimo Butą nugabentas butu.

Szilokarcziamoj, 27. Jan. Wakar Sunelis Pono Wykupo Dloff is Verdainēs, kaip jis Pētū Laife is Szuilēs parėjo, nu Wejimo wienu Szapaborias is Szlazijū perwaziūtas tape, is to tas Rudikis prie dešinosės Kantōs bey Rojēs sunkej pajestas tape. — Kaip wakar Wafare ant Bėg. 6 Pons Kataster-Kontrolers Dels nu wienu Permatawimo Ramon linkay waziawo, isgirdo jis umay ne per toly Pagalbōs Szauksimą. Jis seke Szauksimui paslyti ir atrado teip wadinamojoj Jogėj, kuri nebūwo uškalusi, wienu Wyrą bey wienu Moteriske abudu šendancziū. Su Pagalba jo Kutserio pasiseke Ponui Dels pacziam Gywastis Priegaboj be esant Wyrą istraukti, tas Gelbėjimo Darbs toks ilgą pastojo, kad tame Tarpe bėdnoji Moteriske jau po Ledaus panėre ir powisam prapūtė. Szalejōs dar ir trys titi Žmones, kurie ant wienu Wejimo būwo sėdėję ir su tūmi ant Ledaus iluzę, Wandenyj sawo Smerti rado.

Rusnėj, 28. Jan. 25. š. M. tape Cioseninkis L. is Użlėnia Girėj prie Medziū Kirtimo nu wienu pūlanczio Medzio teip negilukingay trophytas, kad jam dešinoji Roje prie Kelio powisam sutruktinta tape. Szendien tam negiliukingamjam Žmogui Pons Dieforus Rittel is Rusnēs bey Drs. Cohn is Szilokarcziamōs titi puse wirtūjo Rėto Roje nuėme.

Kaukēnuse, 28. Jan. Škeriuse gywenanthis Krumū Sargas A. būwo praėjusi Panedėli Szieną i Kaukēnus nugabengs. Prie Atgalgrįjimo jis Škėpiuse apšitsojo, teip kad Tolynkeliawimas tikt betemstant tenusidawė. Uš Budwėziū prie wienu jau ir Dienōs Laife priegadingo Pylimo (Damo) Użlentio nupūle Wejims su jame esancijū du Žmogumi ir Arkleis umay nu Pylimo žemyn ant stacijōs Upēs Krantōs linkay. A. pasiliko ant Dietōs negyws, jo Draugas tikt nepasafomay isšigando, seip ale sweikz paslisko; Arklei, ant kuriū jis wirtsdams wirtsy būwo pūlēs, jam Gywasti isgelbėjo.